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هدف این پژوهش، تعيين تأثير توانمندســازی روان شــناختی بر توســعه فردی معلمان 
تربيت بدنی شــهر تهران با نقش ميانجيگری چابکی یادگيری بود. روش تحقيق توصيفی و 
همبستگی مبتنی بر مدل ســازی معادلات ساختاری بود. جامعه آماری تحقيق شامل همۀ 
معلمان تربيت بدنی شــهر تهران به تعداد 1500 نفر بود که بر اساس جدول مورگان از ميان 
آنان 325 نفر به صورت خوشه ای و تصادفی ساده به عنوان نمونه پژوهش انتخاب شدند. ابزار 
گردآوری اطلاعات سه پرسشنامه استاندارد چابکی یادگيری گراوت و کالدول )2016(، توسعه 
فردی معلمان داچنر )2013( و توانمندسازی روان شناختی حاتمی و دستار )1391( بود. از آمار 
استنباطی کولموگروف  -   اسميرنف و مدل معادلات ساختاری برای تحليل داده ها استفاده 
شده است. نتایج نشان داد که توانمندسازی روان شناختی به صورت مستقيم برتوسعه فردی 
معلمان تربيت بدنی تأثير مثبت 0/36 دارد و همچنين به صورت غيرمستقيم از طریق چابکی 
یادگيری بر توسعه فردی معلمان تربيت بدنی تأثير مثبت 0/21 دارد. معلمانی که توانمندسازی 
روان شناختی و چابکی یادگيری بالایی دارند، تمایل بسيار به یادگيری موضوعات جدید و 
مواردی دارند که رشد شخصی آنها را ممکن می سازد. این افراد کنجکاوند و در پی توسعۀ 
 مســتمر فردی خود و بهبود نقاط فردیشــان بر می آیند. لازم است که مسئولان مربوطه
موارد توجه کنند و شرایط را برای بالابردن چابکی یادگيری معلمان تربيت بدنی فراهم  به این 

کنند.

کليد واژگان: چابکی یادگيری، توانمندسازی روان شناختی، توسعه فردی، معلمان تربيت بدنی

 مریم احمدی   1 دکتر شهرام نظری   2 دکتر معصومه بخیت3 

 تأثير توانمندسازی روان شناختی 
بر توسعه فردی معلمان تربيت بدنی شهر تهران 

با نقش ميانجيگری چابكی یادگيری*

 تاریخ دریافت:                 1400/6/1 تاریخ پذیرش: 1400/12/18

* این مقاله مستخرج از پایان نامه کارشناسی ارشد نویسندۀ اول است.
 m.ahmadi7585@gmail.com ........................................................... .1. دانش آموخته کارشناسی ارشد تربیت بدنی، دانشگاه غیردولتی غیرانتفاعی ایوانکی
Shahram.nazari@cfu.ac.ir.................................................................. .2. نویسنده مسئول: استادیار گروه آموزش تربیت بدنی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران
Masomehbakhit@yahoo.com ......................................................................................................................................... .3. مدرس دانشگاه غیردولتی غیرانتفاعی ایوانکی

49  -64



علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

50
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 154

ë سال سی ونهم ë تابستان 1402

 مقدمه

امروزه روند و گرایش آموزش و توسعه فردی1 به طور فزایندهای به سوی یادگیری مادام العمر سوق 
پیدا کرده اســت و اغلب با این ایده همراه اســت که افراد باید مسئولیت شخصی توسعة فردی خود 
را بپذیرند یا به عهده بگیرند. از این رو مســئولیت افراد برای توســعه، توجه پژوهشگران را جلب کرده 
اســت )تیمز و نایت2، 2019(. با توجه به نقش و کانونی بودن مدارس در ارائه خدمات و آموزشــهای 
گســترده، یکی از ارکان اصلی آن، معلمان هســتند که وظیفة انتقال دانــش، ایجاد بینش و افزایش 
مهــارت دانش آموزان را در چارچوب نظام آموزشــی به عهده دارند. معلم نــه تنها یکی از متغیرهای 
نیازمند به تغییر در جهت بهبود سیســتمهای آموزشــی، بلکه مهم ترین عامــل ایجادکننده تغییر نیز 
محســوب می شود )نادری و همکاران، 1399(. لازمه معلمی استمرار یادگیری است؛ معلمی که خود 
را بی نیاز از یادگیری  می داند، در عمل توانایی کافی را برای آموزش نخواهد داشت. معلمان وقتی که 
یادگیری را متوقف می کنند، در واقع توانایی حرفه ای آموزش را نیز از دســت می دهند )میرکمالی و 
همکاران، 1394(. در دیدگاه جدید عقیده بر این است که معلمان افرادی کنجکاو و خودانگیخته برای 
توســعه اند، از این رو هدف برانگیختن آنها برای مسئولیت پذیری در قبال یادگیری و توسعة خودشان 

است )پاتل3 و همکاران، 2013(. 
توســعه فردی، فرایندی حمایتی و ســاختاریافته است که مســئولیت آن به عهده شخص و مبتنی 
بر یادگیری، عملکرد و موفقیت فردی اســت و در راســتای توسعه حرفه ای و آموزشی و کارراهه شغلی 
انجام می گیرد. توسعه فردی مؤثر، ظرفیت افراد را برای بازبینی، طرح ریزی و مسئولیت پذیری نسبت به 
یادگیری خود افزایش می دهد )فان درلانس4 ، 2017(. رویکرد توســعة فردی فرض را بر این می گذارد 
که افراد از طریق انتخاب جنبه هایی از خودشان که مایل اند توسعه دهند، روشهای توسعة شخصی خود 
را خلق می کنند. بر این مبنا، این افراد انتخاب می کنند که به چه کسی تبدیل شوند و به چه دستاورد 
و موفقیتی دســت یابند )بارتو و فریزر5 ، 2012(. داچنر6  )2013( توســعه فردی را به عنوان فعالیتهای 
یادگیری خلق دانش، مهارت یا برقراری ارتباط تعریف می کند که منجر به ایجاد سرمایة انسانی در فرد 
می شــود. ویژگی این گونه فعالیتهای یادگیری این است که ساختارمند نیستند، داوطلبانه اند و از سوی 
مدیریت ســازمان طراحی یا اجرا نمی شوند. اهمیت توجه به توسعة فردی زمانی بیشتر آشکار می شود 
که این نکته را نیز در نظر بگیریم، با اینکه سازمانها هزینة بسیاری صرف آموزش و توسعة کارکنان خود 
می کنند، کارکنان فقط 25% از آنچه را از طریق آموزش رسمی دریافت می کنند، در کارهای خود از آن 

1. Individual development
2. Tims & Knight
3. Patel
4. Van der Lans
5. Barreto & Frazier
6. Dachner

چابکی ذهنی



49
-6

4

51

 تأثیر توانمندسازی روان شناختی 
بر توسعه فردی معلمان تربیت بدنی شهر 
تهران با نقش میانجیگری چابکی یادگیری

ë شمارة ë 2 شمارة پياپی 154
ë سال سی ونهم ë تابستان 1402

  مریم احمدی  دکتر شهرام نظری
   دکتر معصومه بخیت

بهره می گیرند و 75% دیگر یادگیری در شــرایط غیرساختارمند رخ می دهد )اورویس و لفلر1 ، 2011(. 
رویکرد توسعة فردی مشکلاتی مانند تناسب نداشتن با برنامه های آموزش رسمی، فاصلة میان تشخیص 
نیازهای آموزشی تا پیاده سازی و اجرای آنها و محدودیت زمانی و مکانی را ندارد. از این رو مزیت بیشتری 
نسبت به روشهای سنتی دارد. همچنین، می توان این نکتة مهم را اضافه کرد که برنامه های توانمندسازی 
و توسعه از سوی سازمانهایی که طراحی و اجرا می شوند، از این نظر که غالباً بدون نظرخواهی و مشارکت 

کارکنان انجام می گیرند با خواسته ها و نیازهای واقعی آنها تناسب کافی ندارند )آنسیل2 ، 2017(.
موفقیت بخشهای آموزشی در تربیت دانش آموزان به طور معناداری از راه دسترسی معلمان و مشارکت 
آنهــا در فعالیتهای توســعه فردی و حرفه ای با کیفیت تحت تأثیر قــرار می گیرد )جعفری و همکاران، 
1396(. نقش معلم در سند تحول بنیادین آموزش و پرورش که برای پاسخ به نیازهای زمان و مبتنی بر 
فلسفه تعلیم و تربیت اسلامی برای دستیابی به آموزش و پرورش در تراز جمهوری اسلامی ایران تدوین 
و تصویب شده است به عنوان هدایت کننده، اسوه ای امین و بصیر در فرایند تعلیم و تربیت و مؤثرترین 
عنصر در تحقق مأموریتهای نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی تعریف شده و راهکارهایی آورده شده و 
شاخصهایی تعیین و مشخص شده است. از جمله این راهکارها )11/7( می توان به افزایش توانمندیها و 
توسعه حرفه ای به شکل فردی و گروهی میان معلمان اشاره کرد )سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، 
1390(. یکی از شــش زیرنظام این سند راهبردی در خصوص تربیت معلم و تأمین منابع انسانی است 
و یکی از مأموریتهای اصلی این زیرنظام، ایجاد زمینه ها و فرایندهایی است که از طریق آن مربیان قادر 
به تشــخیص و شناسایی نقاط قوت و ضعف و سطح بلوغ فکری و روانی خود بوده و بتوانند زمینه هایی 
برای رشــد و توسعه ظرفیتهای وجودی خود و دستیابی متربیان به مراتب حیات طیبه را فراهم نمایند 

)شاهزاده تیمورلو و همکاران، 1399(.
با توجه به برخی شواهد نظری و پژوهشی، توانمندسازی روان شناختی3 در سطح فردی می تواند سبب 
برانگیخته شدن رفتار توسعة فردی کارکنان شود. بردلی4 )2014( معتقد است کسانی که توانمندسازی 
 روان شــناختی بیشتری دارند، از میل به خودشکوفایی و رشد و توسعه ای بالاتر برخوردارند. همچنین

این افراد می خواهند ظرفیتهای خود را محقق سازند )گیمن5 ، 2016(، چراکه توانمندسازی روان شناختی 
 بر انگیزه، برنامه ریزی و پیگیری اهداف در جهت رشــد و توســعه، پیشرفت و موفقیت تأثیر می گذارد

)یوســف مورگان6 ، 2014(. توانمندســازی روان شناختی نشــانگر انگیزش و احساس افراد در زمینه 
تواناییهایشان نسبت به چگونگی رویارویی با محدودیتها و فرصتهای شغلی است )گروور7  و همکاران، 
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2018(. نتیجه تحقیق ماتسو1 )2019( نشان داد که توانمندسازی روان شناختی بر رشد شخصی تأثیر 
مثبت دارد و یادگیری نقش میانجی در این زمینه دارد. پیتیچات2 و همکاران )2018( نیز در پژوهش 
خود نشان دادند که سرمایه روان شناختی می تواند توسعه فردی افراد را پیش بینی کند. توانمندسازی 
روان شــناختی، به عنوان فرایند افزایش انگیزش درونی تعریف شــده اســت که به معنای آزاد کردن 
نیروها و قدرت درونی افراد و همچنین، فراهم کردن بسترها و به وجود آوردن فرصتها برای شکوفایی 
اســتعدادها، تواناییها و شایستگیهای افراد اســت )کلاین3 ، 2016(. این امر دارای چهار بعد احساس 
شایستگی، درجه ای که فرد احساس می کند وظایف شغلی را با مهارت و به طور موفقیت آمیزی انجام 
می دهد؛ داشــتن حق انتخاب، یعنی آزادی عمل و استقلال فرد در تعیین فعالیتهای لازم برای انجام 
دادن وظایف شغلی؛ احساس مؤثر بودن، درجه ای که فرد می تواند بر نتایج راهبردی، عملیاتی و اداری 
شــغل اثر بگذارد و احساس معنادار بودن، یعنی با ارزش بودن اهداف شغلی و علاقه درونی شخص به 

شغل است )چونگ4 و همکاران،2012(. 
یادگیری همچنین نقشــی اساســی در توســعه فردی کارکنــان دارد. چابکی یادگیــری5 یکی از 
مفاهیم جدید مرتبط با یادگیری افراد اســت که در ســطح فردی می تواند بر توســعه فردی معلمان 
تأثیر داشته باشــد. پژوهشگران بر این باورند افرادی که چابکی یادگیری بالاتری دارند تمایل و توانایی 
 بیشــتری در یادگیــری دارند. تمایل مواردی همچون انگیزه برای جســت وجوی فرصتهای توســعه،

جســت وجوی بازخورد و داشتن ذهنی باز را شــامل می شود )آلن6 ، 2016(. این افراد در پی ایده های 
جدید و دریافت بازخورد از دیگران هســتند. آنها به منظور افزایش اثربخشــی فردی و اثربخشی تیمی 
به طور مســتمر در پی بهبود خود بر می آیند )کارملی7 و همکاران، 2021(. به طورکلی، به نظر می رســد 
 که از دیدگاه نظری، چابکی یادگیری پیشــایندی برای توســعة فردی اســت. نتایج پژوهشــهای لی8

 )2019( و یاداو و دیکســیت9 )2017( نیز نشــان می دهد که با اســتفاده از چابکی یادگیری می توان 

موفقیت و توسعة فردی را پیش بینی کرد. یادگیرندگان چابک کسانی اند که برای کسب خودآگاهی زمان 
صرف می کنند و خودشان را در مسیر توسعه مداوم شخصی قرار می دهند. این افراد در پی دستیابی به 
ایده های جدید و دریافت بازخورد از دیگران هســتند، آنها به منظور افزایش اثربخشی فردی و اثربخشی 
تیمی به طور مستمر شرایط خود را بهبود می بخشــند )گیول10 ، 2015(. چابکی یادگیری دارای چهار 
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مؤلفه چابکی ذهنی، انســانی، تغییر و نتایج است. افرادی که چابکی ذهنی بالایی دارند تمایل بالایی به 
یادگیری چیزهای جدید و مواردی دارند که رشد شخصی آنها را ممکن می سازد )دمیوس1 و همکاران، 
2017(. افرادی که چابکی انســانی بالایی دارند خودآگاهی بالایی دارند و از ارائه و دریافت بازخوردهای 
سازنده لذت می برند )دمیوس و همکاران، 2017(. افرادی که چابکی تغییر بالایی دارند وضعیت موجود 
را زیر سؤال می برند و می کوشند تا از روشهای جدیدتر انجام کار بهره ببرند )یاداو و دیکسیت، 2017(. 
افرادی که چابکی نتایج بالایی دارند بسیار نتیجه  -   محورند و بر عملکرد متمرکزند و می توانند نوآوری و 

تغییرات را مدیریت کنند )دمیوس و همکاران، 2017(. 
پس از تفسیر متغیرها و بیان مبانی نظری پژوهش، در زمینه مشکلات و چالشها در حوزه تربیت بدنی 
آموزش و پرورش متناســب با موضوع این پژوهش می توان گفت که با نگاهی دقیق بر وضعیت ورزش و 
تربیت بدنی در مدارس کشور، مشاهده می شود که علی رغم طراحی، اجرا و پیاده سازی برنامه های متعدد 
از سوی وزارت آموزش و پرورش در زمینه تربیت بدنی و ورزش، خلأها و کمبودهایی در ارتباط با معلمان 
تربیت بدنــی وجود دارد، به طوری که بی میلی و بی علاقگی گاهی به دلیل عدم وجود امکانات و تجهیزات 
ورزشــی لازم و گاهی به دلیل کمبود تعهد و وظیفه شناسی معلمان تربیت بدنی نسبت به شغل، حرفه 
و دانش آموزان به دلیل عدم حمایتهای مالی و دغدغه های معیشــتی و همچنین عدم وجود برنامه های 
توانمندســازی و یادگیری متناسب با جو و محیط مدارس به وجود آمده است. ماندگاری بدون یادگیری 
مســتمر و انگیزه در آموزش و پرورش، به دلیل اهمیت و حساســیت شغل معلم تربیت بدنی و نقش آن 
در آموزش و تربیت دانش آموزان، می تواند پیامدهایی وخیم داشته باشد که این پیامدها نه تنها آموزش 
و پرورش، بلکه جامعه را نیز تهدید می کنند. با وجود ارتباط تنگاتنگ برنامه های توانمندســازی، انگیزه، 
رشد و یادگیری با فعالیتهای آموزش و پرورش، متأسفانه آموزش و پرورش در کشور ایران از اولویت بالا 
برخوردار نبوده و در جذب و حفظ افراد مستعد، توانمند و با انگیزه برای توسعه مستمر توفیق چندانی 
نداشته است. از این رو تمرکز بر رفتارهای معلمان تربیت بدنی به عنوان یکی از اصلی ترین عوامل شناخت 
این گونه مســائل درخور توجه است. به نظر می رســد رویکردهای اخیر اصلاحات آموزشی تربیت بدنی، 
بیشــتر بر بازســازی ســاختاری مدارس و تغییرات اداری تأکید دارند. کانون اصلی انتقال قدرت و حق 
تصمیم گیری در ســطح مدارس فراتر از اقدامات ذکر شده است که مهم ترین آن تواناسازی، یادگیری و 
قدرت سپاری به معلمان تربیت بدنی در فرایند یاددهی  -   یادگیری به عنوان برنامه ریزان و مجریان مدارس 
است. با توجه به مطالب گفته شده و خلأ تحقیقاتی در این زمینه، هدف اصلی پژوهش حاضر این است 
که برنامه های توانمندسازی روان شــناختی در مدارس چه تأثیری بر توسعه فردی معلمان تربیت بدنی 

دارند و آیا چابکی یادگیری سبب میانجیگری و بهبود این رابطه می شود؟ 

1. De Meuse
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چابکی ذهنی

چابکی انسانی

چابکی تغيير

چابکی نتایح

 احساس 
معناداری شغل

 احساس 
شایستگی

 احساس 
مؤثر بودن

احساس اعتماد

چابکی یادگيری

توسعه فردی

توانمندسازی 
روانشناختی

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                           

 روش شناسی 

روش تحقیق، توصیفی، از نظر هدف کاربردي و از نوع مطالعات همبســتگی اســت. جامعه آماری 
پژوهش شــامل همه معلمان تربیت بدنی شــهر تهران در ســال 1399 و به تعــداد 1500 نفر بود که 
براســاس جدول مورگان از میان آنان 325 نفر به عنوان نمونه تحقیق انتخاب شدند. روش نمونه گیری 
به صورت خوشه ای و تصادفی ساده بوده است. به این ترتیب که ابتدا مناطق شهر تهران براساس موقعیت 
جغرافیایی شــمال، جنوب، شــرق، غرب و مرکز خوشه بندی شدند، ســپس به صورت تصادفی ساده از 
 میان این مناطق مدارس و اعضای نمونه آماری انتخاب شــدند. ابزار گردآوری اطلاعات ســه پرسشنامه

استاندارد بود. پرسشنامه چابکی یادگیری گراوت و کالدول1 )2016(، دارای 25 سؤال است و بر اساس 
طیف پنج گزینه ای لیکرت طراحی شــده اســت و چهار مؤلفه چابکی ذهنی، انســانی، تغییر و نتایج را 
می سنجد. پرسشنامه توسعه فردی معلمان را داچنر )2013( ساخته است که دارای 23 سؤال و بر اساس 
طیف پنج گزینه ای لیکرت اســت. پرسشنامه توانمندسازی روان شــناختی را حاتمی و دستار )1391(، 
ســاخته اند که شامل 12 سؤال و بر اســاس طیف پنج گزینه ای لیکرت طراحی شده است و چهار مؤلفه 
احساس معناداری شغل، احساس شایستگی، احساس مؤثر بودن و احساس اعتماد را می سنجد. پایایی 
پرسشــنامه ها را پژوهشــگر با آلفای کرونباخ به ترتیب 0/83، 0/81 و 0/88 تعیین کرده است و روایی 
محتوایی آنها را نیز ده تن از اســاتید مدیریت ورزشــی مورد تأیید قرار داده اند. با توجه به همه گیری 

1. Gravett & Caldwell
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بیماری کرونا، پرسشنامه ها به صورت غیرحضوری و از طریق الکترونیکی و آنلاین با استفاده از شبکه های 
اجتماعی و ایمیل در اختیار اعضای نمونه آماری تحقیق قرار گرفتند و گردآوری شدند. به منظور تجزیه 
و تحلیل اطلاعات از نرم افزار اس پی اس اس و لیزرل اســتفاده شــد. برای تعیین طبیعی بودن داده ها از 
آمار اســتنباطی مانند آزمون کولموگروف -   اسمیرنف و برای تعیین ارتباطها از مدل معادلات ساختاری 

استفاده شده است.

 یافته های تحقيق
 جدول 1.   توصیف متغیرهای جمعیت شناختی                                                                                                                 

درصدگروهمتغير

سن

29/0کمتر از 25 سال

2533/8 -  35 سال

3627/2 -  45 سال

4610/0 سال به بالا

تحصيلات

5/6کاردانی و پایین تر

41/3کارشناسی

39/8کارشناسی ارشد

13/3دکتری

جنسيت
42/7زن

57/3مرد

در جدول شماره 1 نتایج مربوط به ویژگیهای جمعیت شناختی آورده شده که نشان می دهد بیشتر 
نمونه آماری پژوهش در رده سنی 35 -  25 سال بوده اند )33/8 درصد(. از لحاظ تحصیلات، بیشتر نمونه 
آماری دارای مدرک کارشناســی بوده )41/3 درصد(، در نهایت بیشــتر نمونه آماری پژوهش را مردان 

تشکیل داده اند )57/3 درصد(.
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 جدول 2.   نتایج آمار توصیفی و آزمون کولموگروف -   اسمیرنف براي تعیین توزیع نرمال داده هاي پژوهش                                                                   

توسعه فردی چابکی یادگيریتوانمندسازیمتغير

0/820/960/71کولموگروف ـ اسمیرنف

0/110/090/17معناداری

3/364/113/73میانگین

0/580/490/55انحراف معیار

325325325تعداد نمونه

نتایج جدول 2 نشان می دهد که بر اساس آمار توصیفی به دست آمده میانگین سه متغیر اصلی پژوهش 
از میانگین استاندارد )3( متناسب با طیف پنج گزینه ای پرسشنامه ها بیشتر است. همچنین بر اساس نتایج 
آزمون کولموگروف  -   اســمیرنف چون ســطح معناداری متغیرهای اصلی پژوهش بیشتر از 0/05 است، 

بنابراین توزیع داده ها نرمال بوده و برای تجزیه وتحلیل داده ها از آمار پارامتریک استفاده شده است.

 جدول 3.   نتایج آزمون همبستگی پیرسون براي تعیین ارتباط میان متغیرها                                                                          

معناداریهمبستگیمتغير وابستهمتغير مستقل

0/490/001توسعه فردیتوانمندسازی روان شناختی

0/540/001چابکی یادگیریتوانمندسازی روان شناختی

0/650/001توسعه فردیچابکی یادگیری

نتایج جدول 3 آزمون همبســتگی پیرسون براي ارتباط میان متغیرها را نشان می دهد که بر اساس 
آن، میان متغیر مســتقل توانمندسازی روان شناختی با متغیر وابسته توسعه فردی ارتباط مثبت 0/49 
و میان متغیر مســتقل چابکی یادگیری با متغیر وابسته توسعه فردی ارتباط مثبت 0/65 و میان متغیر 
مستقل توانمندسازی روان شناختی با متغیر وابسته چابکی یادگیری ارتباط مثبت 0/54 وجود دارد که 

ارتباطی متوسط و مثبت است.
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0.51
0.53
0.51
0.63
0.54
0.52
0.49
0.59
0.50
0.58
0.65
0.64

 0.57
  0.67
  0.51
  0.54
  0.49
  0.50
  0.58
  0.51
  0.50
  0.57
  0.52
  0.58
  0.61
  0.56
  0.57
  0.58
  0.61
  0.59
  0.50
  0.56
  0.61
  0.66
  0.50
  0.54
  0.53

0.51
0.66
0.59
0.53
0.56
0.53
0.62
0.55
0.55
0.47
0.44
0.55
0.62
0.51
0.46
0.52
0.59
0.52
0.54
0.56
0.66
0.58
0.59

چابکی

توسعه

توانمندی

 شکل 1.   مدل ساختاری تحقیق در حالت استاندارد                                                                                                              
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8.40
9.02

11.20
11.65
9.93
9.84

11.63
10.84
12.75
13.92
7.94

12.24

7.43
9.82
8.04
8.85
9.06
9.81
8.57

10.09
10.06
10.59
9.86

10.70
10.75
9.84

10.80
10.36
10.56
8.24
8.35
7.91
7.95
7.42
8.57
8.40
8.57

8.11
9.19
8.24
8.84
9.27
9.17
9.10
8.97
8.81
7.35
7.76
8.20
9.04
8.09
7.01
8.09
8.47
8.25
2.42
2.96
2.49
3.12
4.35

چابکی

توسعه

توانمندی

 شکل 2.   مدل ساختاری تحقیق در حالت معناداری                                                                                                                 
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 جدول 4.   شاخصهای برازش مدل                                                                                                                                         

شاخصه های مقتصدشاخصه های تطبيقیشاخصه های مطلقشاخصها

برآورد

 نیکویی
برازش

 نیکویی برازش
انطباقی

  کای دو
به درجه آزادی

 برازش
هنجاری

 تناسب
تطبیقی

 برازش
فزاینده

 جذر برآورد
خطای تقریب

 برازش مقتصد
هنجارشده

0/900/931/390/900/950/940/0140/91

0/90>0/1<0/90>0/90>0/90>3<0/90>0/90>دامنه مورد قبول

مطلوبمطلوبمطلوبمطلوبمطلوبمطلوبمطلوبمطلوبنتيجه

با توجه به اطلاعات جدول شماره 4 که شاخصهای برازش مدل را نشان می دهد می توان دریافت که 
مدل از برازش خوبی برخوردار اســت. به عبارت دیگر داده های حاصل از پژوهش مدل نظری تحقیق را 

حمایت و تأیید می کنند.

 جدول 5.   نتایج حاصل از تحلیل مدل معادلات ساختاری پژوهش                                                                                        

ضریب فرضيه های تحقيق
تأثير

 ارزش تی 
نتيجه )سوبل*(

تأیید0/364/46توانمندسازی روان شناختی بر توسعه فردی تأثير دارد.

تأیید0/426/69توانمندسازی روان شناختی بر چابکی یادگيری تأثير دارد.

تأیید0/5110/34چابکی یادگيری بر توسعه فردی تأثير دارد.

تأیید3/16*0/21چابکی یادگيری نقش ميانجی در رابطه ميان توانمندسازی روان شناختی و توسعه فردی دارد.

براســاس جدول شــماره 5، که نتایج حاصل از تحلیل مدل معادلات ساختاری پژوهش را بر اساس 
مدلهای ترسیم شــده نشــان می دهد، می توان گفت که چابکی یادگیری نقش میانجی در رابطه میان 

توانمندسازی روان شناختی و توسعه فردی با ضریب تأثیر 0/21 ایفا می کند.

 بحث و نتیجه گیری  
با توجه به نقش و کانونی بودن مدارس در ارائه خدمات و آموزشهای گسترده، یکی از ارکان اصلی آن 
معلمان هستند که وظیفة انتقال دانش، ایجاد بینش و افزایش مهارت دانش آموزان را در چارچوب نظام 
آموزشــی به عهده دارند. در دیدگاه جدید عقیده بر این است که معلمان افرادی کنجکاو و خودانگیخته 
برای توســعه اند، از این رو برانگیختن آنها برای مســئولیت پذیری در قبال یادگیری و توسعة خودشان 
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اهمیت و ضرورت دارد. در این پژوهش به بررســی تأثیر توانمندســازی روان شناختی بر توسعه فردی 
معلمان تربیت بدنی شــهر تهران با نقش میانجیگری چابکی یادگیری پرداخته شــده که در ادامه نتایج 

به دست آمده پژوهش مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است.
نتایج پژوهش نشان داد که ضریب استاندارد میان متغیر توانمندسازی روان شناختی و توسعه فردی 
معلمان تربیت بدنی برابر با 0/36 است، پس می توان نتیجه گرفت که توانمندسازی روان شناختی به طور 
مستقیم و مثبت بر توســعه فردی معلمان تربیت بدنی مؤثر است. بنابراین توانمندسازی روان شناختی 
ســبب بهبود توسعه فردی معلمان تربیت بدنی شهر تهران می شود. از این رو فرضیه اول پژوهش تأیید 
می شود. نتایج این بخش از پژوهش همسوست با نتیجه تحقیق ماتسو )2019( که نشان داد توانمندسازی 
روان شــناختی بر رشد شخصی معلمان تأثیر مثبت دارد. در تحلیل نتایج این بخش از پژوهش می توان 
گفت که یکی از مهم ترین عواملی که می تواند ریشــه دستیابی به توسعه فردی در معلمان تربیت بدنی 
بشود، احساس توانمندسازی روان شناختی است. اگر معلمان تربیت بدنی در شغلشان احساس شایستگی 
داشته باشند و احساس کنند می توانند وظایف شغلی را با مهارت و به طور موفقیت آمیزی انجام دهند، 
در برنامه ریزیهای شغلی حق انتخاب داشته باشند و آزادی عمل و استقلال لازم را در تعیین فعالیتهای 
لازم برای انجام دادن وظایف شغلی داشته باشند، احساس بکنند در محیط آموزشی مؤثرند و می توانند 
بر نتایج راهبردی، عملیاتی و اداری شغل اثر بگذارند، احساس بکنند که شغلشان معنادار و با ارزش است 
و به اهداف شغلی علاقه درونی داشته باشند، آسانتر می توانند مسیر رسیدن به توسعه فردی را پیگیری 
بکننــد. به عنوان مثال، ضرورت دارد که در طراحی برنامــه درس تربیت بدنی مدارس از نظرات معلمان 
تربیت بدنی بهره گیری شــود، زیرا در ارتباط مستقیم با دانش آموزان هستند و از مسائل و مشکلات آنها 
آگاهی کامل دارند و می دانند که نیازهای اصلی آنها چیســت. بنابراین این عامل هم سبب برنامه ریزی 
درســت تر می شود و هم احســاس شایســتگی و مؤثر بودن معلم را افزایش می دهد. همچنین اگر به 
 معلمان تربیت بدنی اختیار داده شود که متناسب با مهارتهای خود، به آموزش درس تربیت بدنی بپردازند،
 این امر می تواند اســتقلال شــغلی و معناداری آن را بهبود بخشد. مثلًا ممکن است معلمان تربیت بدنی
 در رشــته هایی مثل رزمی، کشــتی و ... مهارتهای ویژه ای داشته باشــند و دانش آموزانی نیز باشند که

به این رشــته ها علاقه مند باشــند، اما در عمل امکان آموزش این رشته ها و توسعه آن در مدارس وجود 
ندارد. همچنین، متأسفانه دیدگاهی نادرست در میان مدیران و سایر معلمان ایجاد شده است که درس 
تربیت بدنــی را کم اهمیت تلقــی می کنند و ارزش کافی برای آن قائل نیســتند که این مورد می تواند 
احساس باارزش بودن رشته را برای معلمان تربیت بدنی پایین بیاورد. با توجه ویژه مدیران به این رشته 
در مدارس و دادن تجهیزات و امکانات مخصوص و گسترده برای آموزش رشته های گوناگون و همچنین 
حمایتهای مالی و انگیزشی از معلمان تربیت بدنی، می توان به باارزش بودن بیشتر این رشته کمک کرد.

دیگر نتایج پژوهش نشان داد اثری که توانمندسازی روان شناختی به صورت غیرمستقیم و از طریق 
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   دکتر معصومه بخیت

متغیر چابکی یادگیری بر توســعه فردی معلمان تربیت بدنی می گذارد، برابر 0/21 اســت. پس می توان 
نتیجه گرفت که چابکی یادگیری، ارتباط متغیر توانمندســازی روان شــناختی با توسعه فردی معلمان 
تربیت بدنی را به صورت مثبت و نســبی میانجیگری می کند و منجر به تقویت این رابطه می شــود. در 
نتیجه فرضیه دوم پژوهش نیز تأیید می شــود. گیول )2015( معتقد است که افراد با چابکی یادگیری 
سرعت یادگیری بالایی دارند، برای کسب خودآگاهی زمان صرف می کنند و خودشان را در مسیر توسعه 
مداوم شــخصی قرار می دهند. کارملی و همــکاران )2021( نیز اعتقاد دارند که یادگیرندگان چابک در 
پی ایده های جدید و دریافت بازخورد از دیگران هســتند، آنها به منظور افزایش اثربخشی فردی و تیمی 
به طور مســتمر در پی بهبود خود بر می آیند. می توان گفت که لازم اســت معلمان تربیت بدنی روشهای 
ســنتی تدریس را کنار بگذارند و در صدد یادگیری روشــهای جدید و نو تدریس متناســب با نیازهای 
رشدی دانش آموزان باشند. آنها باید به طور مداوم از جدیدترین نظریه های علمی در زمینه فنون تدریس 
آگاهی پیدا کنند و تخصصهای کاربردی متناسب با آموزش درس تربیت بدنی را فرا گیرند و در تدریس 
خود به کار ببندند تا بتوانند روزآمد باشــند و به طور مداوم به توســعه فردی دست پیدا کنند. مسلماً در 
هر زمان اطلاعات جدید علمی در مورد آموزش درس تربیت بدنی از نظر فنی، تغذیه ای، آسیب شناسی، 
روان شــناختی و ... به وجود می آید که اگر معلمان تربیت بدنی آنها را فرا نگیرند، نمی توانند به توســعه 
فردی برسند و در امر آموزش موفق باشند. به عنوان مثال، علم تجزیه و تحلیل حریف و شناسایی نقاط 
ضعف و قوت آنها و آموزش آن به دانش آموزان به هنگام مسابقات ورزشی می تواند به موفقیت آنها کمک 
 کند یا آگاهی از نیازهای رشــدی دانش آموزان پایه های مختلف و مهارتهای ورزشــی که ممکن اســت

هریــک از دانش آموزان برای یادگیــری ترجیح بدهند و چگونگی طراحی معلم برای مرتبط ســازی و 
متناسب ســازی آنها بر اســاس برنامه های تمرینی می تواند به توســعه مداوم معلم تربیت بدنی و بهبود 
آموزش کمک کند. بنابراین لازم است که معلم تربیت بدنی در این زمینه ها چابک باشد و به فکر یادگیری 

مستمر باشد تا هر روز از لحاظ فردی توسعه پیدا کند.
در تحلیل یافته هــای پژوهش می توان گفت که مدیران مدارس می توانند با بهبود توانمندســازی 
روان شناختی معلمان تربیت بدنی، چابکی یادگیری آنها را بهبود بخشیده و توسعه فردی آنها را تسهیل 
نمایند. توانمندســازی روان شــناختی می تواند منجر به افزایش منابع در دسترس معلمان مانند منابع 
اجتماعی، فیزیکی، شناختی و ... بشود و در نهایت ظرفیت یادگیری معلمان را افزایش دهد. توانمندسازی 
روان شناختی به مثابه یک منبع مثبت در افزایش منبع اجتماعی افراد و در نتیجه برقراری ارتباط مؤثرتر 
آنها با دیگران شامل بازبودن نسبت به عقاید و دیدگاههای مختلف، دریافت بازخورد، ارائه بازخورد و ... 
کمک می کند و سبب می شود که سطح چابکی انسانی آنها افزایش یابد. همچنین افزایش خزانة فکری 
و رفتاری ســبب می شود افراد تمایل بیشتری به ایجاد تغییرات داشته باشند و نسبت به انجام دادن آن 
هم احســاس توانمندی و خودکارآمدی کنند، هم بتوانند نســبت به نتایج حاصله خوش بین و امیدوار 
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باشند. در نتیجه توانمندســازی روان شناختی می تواند بر وضعیت تفکر افراد و در نتیجه چابکی ذهنی 
افراد مؤثر واقع شود. در نهایت، افرادی که توانمندسازی روان شناختی بالایی دارند می توانند تغییرات را 
به خوبی مدیریت کنند. آنها هدف گرا و آینده  -   محورند و در مقابل موانع و چالشها استقامت و پایداری 
خــود را حفظ می کنند و می توانند به خوبی راهکارهای لازم را برای خروج از موانع پیدا کنند. در نهایت 

پیشنهادهای کاربردی زیر برای بهره مندی مسئولان مربوطه ارائه می شود:
1. با توجه به تأثیر چابکی یادگـیری بـر توسعـه فـردی، بـرای افـزایش چـابکی یادگیری معلمان 
تربیت بدنی لازم است که مدیران مربوطه به مبحث یادگیری معلمان توجهی ویژه داشته باشند و 
برنامه ریزیهای خود نظارت لازم را بر بهبود مستمر و سریع یادگیری در فضای آموزش داشته  در
باشند و مشوقهای لازم را برای روزآمد شدن معلمان در نظر بگیرند. همچنین لازم است دسترسی 
معلمان به امکانات و تجهیزات روز تسهیل شود و بر قرار گرفتن مداوم معلمان تربیت بدنی در 

فضای یادگیری و کاربردی شدن یادگیری آنها در مدارس تأکید شود.
با  یادگیری معلمان، مسئولان مربوطه  بر چابکی  توانمندسازی روان شناختی  تأثیر  به  با توجه   .2
برنامه ریزی دقیق در صدد بالا رفتن اعتماد متقابل میان معلمان، افزایش احساس معناداری و مهم 
بودن معلمان در محیط کاری، افزایش حس خودمختاری و استقلال معلمان در ارتباط با مسائل 
مربوطه، افزایش احساس شایستگی معلمان در انجام دادن امور و افزایش حس مؤثر بودن معلمان 

در تصمیم گیریها باشند تا توانمندسازی روان شناختی آنها بهبود پیدا کند.
3. افزایش حمایتهای مالی و معیشتی لازم و کافی از معلمان تربیت بدنی می تواند دغدغه آنها را 
کمتر و آنها را از لحاظ روان شناختی تواناتر کند و به بهبود انگیزه آنها برای تلاش در راه رسیدن 

به توسعه فردی یاری رساند.
4. در زمینه دانش آموزان پایه های مختلف تحصیلی لازم است که معلمان با آخرین تغییرات رشدی و 
نیازهای آموزشی دانش آموزان آشنا شوند و الگوهای آموزشی گوناگون متناسب با نیاز تک تک آنها 
را یاد بگیرند تا بتوانند تمرینات متناسب را طراحی کنند و پاسخگوی همه نیازهای دانش آموزان 

باشند.
5. معلمان باید با فراینـد صحیح برنامـه توسعه فردی آشنا شوند تا بتوانند در عمل این فرایند را 
به شکلی صحیح طراحی و اجرا کنند. در ضمن ضرورت دارد که بروشورهای تبلیغاتی، بخشنامه ها 

و آیین نامه های پشتیبان و راهنما تهیه و دوره های آموزشی ضمن خدمت برخط برگزار شود.
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